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Abstract

Nowadays, the environmental pollution by heavy metals is very serious

problem all around the world. Radionuclides, including uranium, are heavy metals that

cause both chemical and radioactive pollution. Naturally occurring uranium is not so

dangerous for living organisms. Human activities, especially uranium ore mining and

use of phosphate fertilizers, have increased its concentration in the environment with

consequent contamination of soil, water and air. Compared to other countries, the

Czech Republic is relatively rich in deposits of uranium ore. Extensive mining results in

large contaminated areas, containing not only uranium but also other heavy metals

and xenobiotics that need to be removed from the environment. One way how to

decontaminate soils and waters is phytoremediation. This eco-friendly and cost-

effective technique exploits the ability of plants to take up, translocate, transform and

sequester xenobiotics. In order to provide functional phytoremediation, it is necessary

to understand the mechanisms of plant responses to stress caused by xenobiotics.

Therefore in my master thesis, I focused on the impact of uranium on physiological

processes of uranium-stressed plants, with the emphasis on carbohydrate metabolism

and antioxidative defense mechanism.
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Abstrakt

Znečištění životního prostředí těžkými kovy představuje v současné době velmi

závažný problém celého světa. Radionuklidy, mezi něž patří uran, jsou těžké kovy

způsobující jak chemické, tak radioaktivní znečištění. Přirozeně se vyskytující uran

nepředstavuje pro živé organismy tak vysoké riziko. Až lidská činnost, hlavně těžba

uranové rudy a používání fosfátových hnojiv, zvýšila jeho koncentraci v prostředí, a tím

i rozsah znečištění. Specifikem České Republiky je výskyt bohatých nalezišť uranové

rudy. Těžba po sobě zanechává veliké plochy kontaminované nejen uranem, ale i

jinými těžkými kovy a xenobiotiky, které je potřeba z prostředí odstranit. Jednou z

možností, jak půdu a vodu vyčistit, je fytoremediace. Tato ekologicky přívětivá a

relativně levná technika využívá schopnosti rostlin přijímat, translokovat,

transformovat a následně ukládat tyto látky. Pro plné využití této techniky je potřeba

porozumět mechanismům obranné odpovědi rostlin na stres způsobený xenobiotiky.

Proto jsem se v diplomové práci zaměřila na ovlivnění sacharidového metabolismu

rostlin stresovaných uranem a jejich antioxidační mechanismus obrany.
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1 Introduction

Uranium is a radionuclide that occurs naturally all around the world. It is

commonly found in rock, soil, water, and in very low concentrations also in air and

organisms. Uranium is the 51st element in order of abundance in the Earth’s crust. The

uranium contamination of surface soils and waters has resulted from the development

of nuclear industry, which involves mining, milling and fabrication of various uranium

products. In addition, use of phosphate fertilizers contributes to the higher uranium

concentrations in the environment, which are usually toxic for plants and other biota.

Selection of appropriate techniques for the remediation of soils and waters

contaminated with uranium and other xenobiotics belong to main goal of many

research laboratories worldwide. Phytoremediation utilizes the ability of plant to

accumulate hazardous toxic metals for decontamination of soils, waters and the

ambient environment (Cunningham et al., 1995; Salt et al., 1995). Better

understanding of plant responses to stress induced by uranium exposure is necessary

prerequisite for phytoremediation.

Generally, the heavy metals are taken up by plants; their accumulation in plant

tissues can result in growth inhibition, structure damages and changes in plant

metabolism (Cuypers et al., 2002; Jha and Dubey, 2004; Zelko et al., 2008). The

alterations in carbohydrates levels were frequently observed under heavy metal stress

(Moya et al., 1993; Choundhury et al., 2010). Sugars can serve as an important

osmoprotectans and effective scavengers of reactive oxygen species, and therefore

may play an important role in the reduction of damages caused by heavy metal stress.

Moreover, sugars are signaling molecules involved in regulation of plant stress

responses under various unfavourable conditions. Metal toxicity can cause a redox

imbalance in cells and induces the increase of the reactive oxygen species

accumulation which results in activation the plant antioxidative defense mechanisms

consisting of antioxidative enzymes and metabolites (Schutzendubel and Polle, 2002).

Although there are several studies focused on uranium accumulation by plants and

few sets of non-systematic data on selected physiological responses exist (Aery and

Jain, 1998; Vanhoudt et al., 2008; Viehweger and Geipel, 2010), any complex study of
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the effects of uranium on structure and metabolism of particular plant species is

completely missing.

This master thesis is focused on two main aspects of the plant responses to

uranium stress, i.e. carbohydrate metabolism and antioxidative defense mechanism.

Prior to the application of phytoremediation in field conditions, it is necessary to carry

out laboratory-scale studies, for which plant model systems are required.

Hydroponically cultivated tobacco (Nicotiana tabacum L.) and in vitro hairy root

culture of horseradish (Armoracia rusticana Gaerth. Mey. et Scherb.) were chosen due

to their well-studied characteristics. Tobacco has been widely used for study of both

structural and biochemical features of plant stress responses (Lyubenova et al., 2009).

Based on the results from previous experiments performed at the IEB, I used tobacco

cultivar La Burley 21 that seemed to be highly tolerant to uranium exposure. The

suitability of this choice was recently verified by Stojanovic et al. (2012), who classified

this cultivar as an uranium hyperaccumulator. Contents and spectra of carbohydrates

and changes in activities of enzymes involved in antioxidative defense are studied in

tobacco plants. Horseradish was chosen for experiments due to its well developed root

system. In vitro cultures of roots are useful for studying the direct interaction of heavy

metals with plant tissues (Sanita di Toppi and Gabrielli, 1999), therefore I decided to

use the hairy root culture of horseradish. In addition, horseradish is native to Euroasia

and thus it is suitable species for phytoremediation techniques in our climatic

conditions. Nevertheless, studies are needed on behavior of heavy metals in plant

tissues of horseradish as a representative of crop plants for a potential food chain

contamination. The hairy root culture was used to examine changes in carbohydrate

contents and activities of enzymes involved in sucrose breakdown under uranium

toxicity.

This master thesis was conducted in cooperation with the team of Dr. Soudek

from the Institute of Experimental Botany AS CR (IEB). His team has extensive

experiences with heavy metal contamination and remediation for a long time and this

cooperation, therefore, offers good background for my study. The thesis is also

connected with another master thesis that is focused on anatomical and structural

changes in the roots of cultivated plants exposed to uranium.
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Objectives

The main aim of the thesis is to contribute to understanding the mechanisms of

model plant responses to stress caused by uranium exposure, and thus provide the

basis for further use of phytoremediation techniques.

Partial objectives

To evaluate responses of hydroponically cultivated tobacco (Nicotiana

tabacum L.) cv. La Burley 21 to stress caused by uranium exposure.

o Assessment of changes in carbohydrate contents of uranium-

stressed tobacco plant cultivated in hydroponic medium with

different supplements.

o Assessment of selected antioxidative enzymes activities in

uranium-stressed tobacco plant cultivated in medium with

different supplements.

To evaluate responses of the hairy root culture of horseradish

(Armoracia rusticana Gaerth. Mey. et Scherb.) cultivated in vitro to

stress caused by uranium exposure.

o Assessment of changes in carbohydrate contents of the hairy

roots treated by uranium ions.

o Assessment of activities of enzymes involved in sucrose

breakdown in the hairy roots treated by uranium ions.
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2 Literature survey

2.1. General information

2.1.1. Historical information about uranium

First known use of uranium can be dated back to 79 A.D. in Italy. Yellow-

coloured glasses founded near Naples contained more than 1% uranium oxide.

However, discovery of the element is attributed to German chemist Martin Heinrich

Klaproth in 1789. He had been analyzing pitchblende from the pits of George Wagsfort,

Germany and of Joachimsthal, Bohemia. By dissolving the mineral in nitric acid and

neutralizing the solution with sodium hydroxide, he obtained yellow powder (Klaproth,

1789). Klaproth assumed that the yellow powder was a yet-undiscovered element. He

named this new element after the planet Uranus, which was discovered eight years

earlier. In reality, the yellow powder was oxide of uranium. The pure element was first

isolated in 1841 by Eugene-Melchior Peligot, who reduced anhydrous chloride with

potassium (Peligot, 1842). The radioactive properties of uranium were discovered by

Antoine Becquerel in 1896.

2.1.2. Chemical and physical characteristics of uranium

Uranium is a silver-white, lustrous and dense radioactive metal, a member of

the actinide series of the periodic table. According to its high density (19 g cm-3),

uranium belongs to heavy metals. Elemental uranium has an atomic number of 92 and

an atomic weight of 238.0289 g mol-1. Uranium can exist in the +3, +4, +5 and +6

oxidation states, but the most common are +4 and +6 oxidation states. Species in +6

oxidized states exist under oxidizing and mildly reducing environment and are strongly


[…]


plant cells. The results from the last experiment showed slight decline of the total

carbohydrate content in the roots treated with uranium ions for 7 days. After 14 days,
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no alterations in carbohydrate levels were observed among the treated and control

roots (Graph 24).The present results indicated that the amount of glucose, fructose

and inositol increased in plants treated with uranium ions (Graph 21, 23, 25). An

increase in the amount of fructose was higher compared to glucose content. This

observation may be explained by enhanced consumption of glucose for synthesis of

inositol that its content increased twofold in roots exposed to uranium-ions (Graph

26). Inositol is an essential cyclic polyols for all organisms that generates diversified

derivates such as phosphatidylinositols or methyled derivate pinitol. The synthesis of

inositol is a highly conserved two-step biochemical pathway consisting from

conversion of glucose-6-phosphate to myo-inositol-3-phosphate followed by

dephosphorylation with the participation of myo-inositol monophosphate (MIPase) to

form free inositol (Loewus et al., 2000). Several studies reported the accumulation of

polyols during water, salt or temperature stress. Their primary functions reside in the

cell osmotic adjustment but they have other protective effects on macromolecules in

stressed plants. Some of these metabolites could act as efficient scavengers of ROS

(Vernon and Bohnert, 1992; Smirnoff, 1993; Agarie et al., 2009). The accumulation of

inositol was also reported in cadmium-treated poplar (Populus tremula L.) (Kieffer et

al., 2008). Recently, this finding was confirmed by the observed increase of MIPase

transcript levels in the roots of Miscanthus sinensis Andersson treated with chromium

ions (Sharmin et al., 2012).

In summary, it was shown that, in the hairy roots, uranium induced

accumulation of carbohydrates. The role of inositol appears to be important in plant

responses to uranium stress. These finding also assumed that uranium can be tightly

retained in the cell compartments and thus its toxicity remain even after the uranium

exposure. Different results from the last experiment can be explained by the different

plant origin due to the long time period between the second and third experiment.
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5.1.2. Effect of uranium on activities of enzymes involved in sucrose breakdown

The activities of enzymes involved in sucrose breakdown, i. e. sucrose synthase

(SS) and two isoenzymes of invertase (soluble and insoluble), were determined in hairy

roots from the third experiment. The activity of insoluble invertase has not been

detected or the activity was very low, whereas the activity of soluble invertase

increased in the hairy roots mainly after 7 days of uranium exposure. Following 7 days

of uranium exposure, the invertase activity remained relatively stable. The assumption

that insoluble invertase has not been detected may be associated with subcellular

localisations of different invertases. Because of the vacuolar and cytoplasmic

localization of soluble invertases, the reason for observed differencies may be

explained by the important roles of plasma membrane and tonoplast as efficient

barriers against uranium ions. In contrast, the activity of insoluble invertase that is

bounded to the cell wall may be reduced by excess of uranium ions in the apoplastic

space. The first possibility means direct inhibition of invertase activity by binding

uranium ions on sulphudryl groups. The second possibility to explain invertase

inhibition is an induced enzyme breakdown by ROS generated by uranium stress.

Similar results were also observed in plants exposed to copper stress (Xiong et al.,

2008; Huang et al., 2011). These authors concluded that acid invertases including the

both soluble and insoluble have an important role in the tolerance of metallicolous

plants to heavy metal stress. Podazza et al. (2006) also observed significant reduction

in cell wall invertase compared to vacuolar invertase activity that was not changed in

Rangpur lime citrus (Citrus limonia L. Osbeck). They explained this difference in the

activities of invertases through an alteration in the sucrose/H+ symport due to a

reduction of H+ATPase plasma membrane activity. The presented results indicate the

decrease of sucrose synthase activity in the hairy roots treated with uranium ions.

After 14 days of uranium exposure, the activity of sucrose synthase remained relatively

constant.

Take together, the analysis of enzymes of carbohydrate metabolism affirmed

the results of carbohydrate content determination from the third experiment with the

hairy roots because of the similar plant material origin. The observed reverse

behaviour of SS and IT activities under uranium exposure may result in relatively stable
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(or slight decline) levels of carbohydrates in uranium-treated hairy roots that were

observed in the experiments. In addition, the changed activities of enzymes of

carbohydrate metabolism observed in uranium-treated roots could be explained by a

direct effect of uranium ions on the protein level, or by an indirect metal ion effect.

However, further experiments are required to achieve deeper knowledge in

carbohydrate metabolism under uranium stress.
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6. Conclusions

The first objective of this master thesis was to evaluate the responses of

hydroponically cultivated tobacco (Nicotiana tabacum L.) cv. La Burley 21 to stress

caused by uranium exposure. The results indicate:

Uranium exposure causes alterations of carbohydrate metabolism in the

tobacco plants. The changes are in the distribution of individual

carbohydrates within plant body as well as in carbohydrate spectrum,

but these alterations are different in dependence on the modification of

cultivation conditions. The absence of phosphate ions in cultivation

medium generate the greatest alterations in carbohydrate metabolism

manifested by enhanced carbohydrate accumulation and increased

proportion of hexoses in the total carbohydrates.

Oxidative stress induced by uranium exposure enhances antioxidative

enzyme activities in the tobacco plants. The citric acid alone in

cultivation medium elicits the higher activities of all tested antioxidative

enzymes compared to combined conditions with uranium ions.

The second objective of this master thesis was to evaluate the responses of the

hairy root culture of horseradish (Armoracia rusticana Gaerth. Mey. et Scherb.)

cultivated in vitro to stress caused by uranium exposure. The findings show:

The hairy roots contain mainly sucrose, glucose, fructose and inositol.

Uranium exposure causes the preferential accumulation of hexoses in

the roots.

Uranium induced inositol accumulation is observed.

In summary, the plant responses to uranium stress differ among particular

plant species, type of culture as well as cultivation conditions. For phytoremediation

purposes it should be emphasized that extensively recommended usage of citric acid

for enhanced uranium accumulation has to be done in a carefully controlled manner.
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