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Název práce: Vliv p ůsobení uranu na metabolismus sacharid ů kultivovaných
rostlin.
Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí
práce týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.
Část tématu navazuje na předchozí práce tím, že sleduje sacharidovou bilanci rostlin za
stresových podmínek, ovšem problém vlivu uranu na sacharidový metabolismus rostlin je
pro náš tým problémem novým, dosud neřešeným. Část práce věnovaná mechanismům
obrany proti oxidativnímu stresu byla vypracována v Ústavu experimentální botaniky
AVČR, kde je tato problematika již po několik let řešena.
Přístup studenta k práci s literaturou: Studentka kromě jiného díky své velmi dobré
znalostí angličtiny, nemá žádné problémy při práci s literaturou. Její schopnost porozumět
studovanému textu a vhodně jej při práci použít je, myslím, na nadprůměrné úrovni.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Studentka přistupovala k práci
v laboratoři odpovědně, aktivně a velmi samostatně. Práce byla doprovázena řadou nezdarů,
které pramenily z problémů s přístrojovým vybavením laboratoře. Výsledkem těchto nesnází
je menší počet opakování v experimentech sledujících změny v sacharidové bilanci, než bylo
původně plánováno. Původní cíle práce byly tedy modifikovány a ve výsledku je podstatnou
částí práce sledování aktivity antioxidačních enzymů v rostlinách vystavených působení
uranu.
Přístup studenta při sepisování práce: Studentka se rozhodla vypracovat práci v angličtině,
což možná představuje určitou výhodu při psaní literárního úvodu, ale může být problémem
při popisu výsledků a zejména při konfrontaci vlastních výsledků s literárními údaji.
Studentka úkol, domnívám se, zvládla velmi dobře, pracovala při sepisování práce vytrvale,
pečlivě a velmi samostatně.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že cíle práce byly splněny a výsledky poskytují dobrý základ pro další
pokračování řešení problematiky vlivu uranu na metabolismus rostlin.
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